
 

 事業所内に子ども達の元気な声で賑わっていた夏休みがあっという間に終わり、

徐々に秋らしさを感じる季節となりました。 

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、社会見学の中止やご利用時の健康

管理のお願いなど、子ども達や保護者様に多くの御負担をおかけしております。 

今後は感染状況を踏まえ、感染防止対策を徹底し、より良い支援になるように努 

第 15号 2022 年 9月 発行 

◆  障害者虐待防止及び身体拘束の適正化の体制整備のお知らせ  ◆ 

お祭り遊び 

ご意見・ご要望がありましたら、お気軽にお知らせ下さい。 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

じゃんけんぽん通信 
～ 楽しみながら生きる力をつけよう ～ 
 

 第 2 回 避難訓練 
～ 8 / 9 (火)  消防士さん立ち合いの初めての避難訓練 ～ 

江南消防署の消防士さんに来所していただき、総合訓練（消火器、避難、通報）

の様子を見てもらいました。今回は、午後から火災の発生を想定して訓練を行いまし

た。訓練終了後、消防士さんからじゃんけんぽん・プラスともに子ども達が喋らず、迅

速に避難出来ていて良かったと高評価をいただきました。日頃の訓練の成果を発揮

することが出来て嬉しく思っています。 

その後、水消火器を用いた消火訓練を行いました。じゃんけんぽんでは子ども達

に職員の消火訓練の様子を室内で見てもらいましたが、プラスでは子ども達も消防

士さんに教えてもらいながら、やってみました。標的に当てるのは難しそうな様子でし

たが、万が一に備えて消火器の扱い方を学ぶ良い機会となりました。 

令和 4 年度より障害者虐待防止及び身体拘束等の適正化に向けた体制整備が義

務付けられました。それに伴い、弊社では指針やマニュアルの作成、委員会の設置、

従業員への研修等を実施し、ご利用者様の尊厳を尊重しながら、安心・安全な支援

を提供できるように取り組んでまいります。つきましては、弊社のホームページに指針

やマニュアルを掲載しておりますので、ご確認をお願いいたします。 

            URL  http://fukura.main.jp/company/ 

～  8/18 (木)、22 (月)、26(金)  お祭り遊びで夏の楽しい思い出に ～ 

じゃんけんぽん 

めてまいりますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

今後も避難訓練を定期的に行い、子ども達が安心・安全に通所できるように

取り組んでまいります。 

子ども達の成長につながる経験となり、夏の楽しい思い出になった一日でした。 

お祭りに初めて参加する子もおり、始まる前から「早

くやりたい！」などの話が聞こえ、楽しみにしている様子

でした。的当てでは「当たったー！！」などの声をあげ

ながら身体全体で喜ぶ姿や、かき氷やわたがし、ベビ

ーカステラなどを美味しそうに食べ、いつもと違う雰囲

気をワクワクしながら楽しんでいました♪。 

じゃんけんぽん＋ じゃんけんぽん＋ 

じゃんけんぽん 

社会見学の中止のため、夏の楽しい思い出にと企画した「お祭り遊び」。みんなで作った提

灯を飾り、お祭りの曲が流れる雰囲気が漂う中、ヨーヨー釣りや輪投げ、屋台で人気のわたあ

めやかき氷などを食べて楽しみました。 

   消防士さん 
の話を真剣に聞いて

います 

い 

    
標的めがけて噴射！ 

じゃんけんぽん 

じゃんけんぽん＋

じゃんけんぽん＋ 出店の準備からすべて子ども達で準備し、お店の係とお客 

に分かれ、交代しながら行いました。お店の係の子は「いらっしゃい！」の 

呼び込みやスタンプカードにスタンプを押すなど一生懸命取り組んでいま 

した。最後にかき氷屋でかき氷を食べ、子ども達みんなが全ての店を回り、 

スタンプを集めることが出来たので、ご褒美のお菓子をもらい喜んでいました♪。 

わたあめ 

ヨーヨー釣り 

かぎ氷 

フリスピー 


